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Abstrakt
Diplomová práce s názvem „Harmonizace mateřského a pracovního života vysoko-

příjmových žen v Praze“ se soustředí na využití a hodnocení podpory žen v mateřství.

Základní výzkumnou hypotézou práce je, že ženy ze základní populace mají v období

mateřství větší zájem o podporu ze strany zaměstnavatele zejména v podobě flexibilních

forem práce, než o podporu ze strany státu (finanční). Autorka vychází především

z teorie racionální volby autora Garyho S. Beckera, který prostřednictvím této teorie

vysvětluje změny v reprodukčním chování žen. Mezi další východiska práce patří další

relevantní výzkumy, české a světové rešerše literatury. Autorka z důvodu naplnění cílů

práce analyzuje kvalitativní polo-strukturované rozhovory, které vznikly mezi ženami

ze základní populace. Na základě svého zkoumání dochází k závěru, že ženy ze základní

populace mají větší zájem o podporu ze strany zaměstnavatele a to ve formě flexibilních

forem práce, než o podporu ze strany státu v oblasti financí.

Abstract
The master thesis called „Harmonization of maternity and professional life of high-

income women in Prague“ is focused on usage and evaluation of maternity leave

promotion. The main research hypothesis is that women are more interested

in promotion from the employee side (in flexible forms of work) than from the state side

(finance). The author mainly considers theory of rational choice due to the author Gary

S. Becker who explains changes in reproduction through this theory. As another

theoretical perspectives are used relevant researches and Czech and foreign literature

review. In order to fulfill the aim of the master thesis were analyzed qualitative half-

structured interviews between women from a base population. The conclusion, based

on this research is that women from the base population are more interested

in promotion from the employee side (in flexible forms of work) than on the promotion

from the state side (finance).
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Úvod
Tato diplomová práce se zabývá tématem harmonizace pracovního a rodinného

života u vysoko-příjmových žen z Prahy. Toto téma jsem si vybrala z důvodu zájmu

o danou problematiku, který ve mně vzbudil kurz „výzkumné kolokvium“, kde jsme

zpracovávaly odborný článek, který se týkal fenoménu odkládání mateřství. V rámci

kurzu jsme prováděly kvalitativní výzkum mezi prvorodičkami nad 35 let v Praze, které

měly před početím nadprůměrný příjem. V tomto výzkumu jsme se soustředily

na důvody odkládání mateřství na pozdější věk a současně jsme zjišťovaly postoje

těchto žen k plánovaní mateřství.

Ve své práci bych tedy ráda navázala na tento článek a zaměřila se na téma

harmonizace pracovního a rodinného života u zkoumané cílové skupiny. S cílem

prozkoumání této tématiky budu v teoretické části práce popisovat téma zvyšování věku

při početí prvního dítěte, na tuto část naváži prozkoumáním postavení žen na trhu práce

v ČR a v poslední části se budu zabývat podporou, kterou matkám nabízí stát,

zaměstnavatel a další subjekty.

Výzkumné cíle a otázky

Výzkumné otázky

• Jakou podporu ženy potřebovaly v době mateřství?

o od rodiny, od státu, ze strany zaměstnavatele, dalších subjektů

• Jak ženy hodnotí podporu v mateřství, která jim byla v době jejich mateřství

poskytována?

Výzkumné cíle

Cílem této práce je prozkoumat, jakou podporu v mateřství, a to ať už ze strany

státu, rodiny, zaměstnavatele nebo jiných institucí, ženy ze základní populace požadují a

jakým způsobem podporu, která jim byla v době jejich mateřství poskytována, hodnotí.

Vzhledem k popisu základní populace a také definici hypotézy, se bude práce

zabývat zkoumáním specifik základní populace v širším kontextu. Teoretická část se tak

bude zabývat mimo jiné zvyšováním věku matek při početí prvního dítěte, situací žen

na trhu práce a také rodinnou politikou státu v oblasti podpory žen v mateřství.

V rámci omezených možností se práce zabývá pouze ženami, které bydlí v Praze.

Na začátku zkoumání byla definována hypotéza, že ženy ze základní populace mají

v období mateřství větší zájem o podporu ze strany zaměstnavatele (v podobě

flexibilních forem práce), než o podporu ze strany státu (finanční).

Pokud bude hypotéza prokázána, bude navazovat doporučení státu, které by

mělo vést k lepší definici a specifikaci podpory v mateřství, která by ženám ze základní

populace mohla vyhovovat lépe než ta stávající.

Popis základní populace
Ženy, které v době početí prvního potomka:

• Měly nadprůměrný příjem v rámci území hlavního města Prahy (více než 30. 304

Kč hrubého)

• Trvale bydlely v Praze

• Pracovaly na manažerské pozici

• Byly starší 35 let

• Měly vysokoškolské vzdělání

Výzkumná hypotéza
Ženy ze základní populace mají v období mateřství větší zájem o podporu ze strany

zaměstnavatele (v podobě flexibilních forem práce), než o podporu ze strany státu

(finanční).

Metodologie a metody v DP

Výzkumné metody

• Analýza dokumentů MPSV, statistik Úřadu práce, Zákoníku práce

• Kvalitativní výzkum mezi ženami, které byly definovány jako výběrový soubor

základní populace

Teoretický rámec

Teorie racionální volby

Teorie racionální volby, kterou autor Gary S. Becker úžeji definoval jako

mikroekonomickou teorii fertility. Jedná se o jednu z teorií, která se snaží vysvětlit

změny demografického chování, do kterých ty v oblasti reprodukčního chování mimo

jiné patří.

Tato teorie je založena na myšlence, že příčinami proměn rodinného chování

jsou ekonomické a institucionální faktory. (Hamplová, 2003)

Racionální volba v tomto případě znamená, že rozhodování v oblasti početí

potomků je omezováno vnějšími bariérami, které buď zvyšují nebo snižují náklady

na rodičovství. Právě stát může tuto situaci korigovat pomocí sociálně – politických

opatření. (Gautier, Hatzius, 1997)
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Úvod
Předmětem mé diplomové práce je prozkoumat téma harmonizace pracovního a

soukromého života u vysoko-příjmových žen v Praze.

Cílem práce je zjistit, jakou podporu v mateřství, a to ať už ze strany státu,

rodiny, zaměstnavatele nebo jiných institucí, ženy ze základní populace požadují a

jakým způsobem podporu, která jim byla v době jejich mateřství poskytována, hodnotí.

Zkoumám, zda ženy mají v období mateřství větší zájem o podporu ze strany

zaměstnavatele (v podobě flexibilních forem práce), než o podporu ze strany státu

(finanční).

Moje diplomová práce se dělí do tří hlavních částí. První část práce je teoretická,

druhá metodologická a třetí analytická.

Pro účely diplomové práce byla definována kritéria, která popisují základní

populaci, na kterou byl výzkum, analyzovaný v poslední části práce, zaměřen. Popis

základní populace je pak následující: jedná se o ženy, které měly vysokoškolské

vzdělání a počaly svého prvního potomka po 35. roce života, kdy trvale bydlely

na území Prahy, měly nadprůměrný výdělek v rámci území Prahy a pracovaly

na manažerské pozici.

Důvodem pro výše uvedenou specifikaci základní populace byl především můj

vlastní zájem o tuto skupinu žen. Oporu k této definici jsem pak hledala v teoriích a

provedením rešerše literatury, která je více rozpracována v teoretické části práce. Jako

teoretický rámec jsem definovala teorii racionální volby, prostřednictvím které autor

Gary S. Becker (1960) vysvětluje změny v reprodukčním chování žen. Autor Becker

ve své teorii pracuje s předpokladem, že člověk jedná racionálně a srovnává náklady

versus výnosy. To znamená, že srovnává také náklady a výnosy, které mu přinese

pořízení dítěte. Podle klasické ekonomické teorie je dítě považováno za spotřební zboží

a náklady na něj se mohou dělit na přímé a nepřímé. Přímé náklady jsou pak především

finanční, mezi ty nepřímé mohou patřit například náklady ztracených příležitostí.

Příkladem mohou být ženy, které pořízení dítěte obětují svou kariéru, která by jim

v budoucnu mohla přinést vyšší výdělky (Hašková, Šalamounová, Víznerová,

Zamykalová, 2006).

Na začátku zkoumání byla definována hypotéza, že ženy ze základní populace,

jejichž zastoupení je v běžné populaci zhruba třetinové (Práce a mzdy, 2006), mají
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v období mateřství větší zájem o podporu ze strany zaměstnavatele (v podobě

flexibilních forem práce), než o podporu ze strany státu (finanční).

Při definici hypotézy jsem pracovala s předpoklady, že ženy ze základní

populace pracují na manažerské pozici a jsou vysoko-příjmové. Právě tato dvě kritéria

(manažerská pozice a vysoký příjem) mě vedly k úvaze, že se tyto ženy pravděpodobně


[…]

pobytu? Prodlužovala jste si studium? Pokud ano, z jakého důvodu?

• Kdy jste studium dokončila? Jak dlouho před porodem vašeho prvního dítěte to bylo?
Práce

• Pracovala jste už při studiu? Byla to práce na částečný úvazek nebo brigáda?
Souvisela vaše práce nějak s oborem, ve kterém jste pracovala po dokončení školy?

• Kde jste pak nastoupila do zaměstnání po vysoké škole? Jak dlouho jste pracovala,
než jste odešla na mateřskou? Na jaké pozici jste pracovala?

Volný čas, koníčky

• Jaké jste měla v té době koníčky, zájmy? Co jste ráda dělala?
• Co pro vás v životě celkově bylo důležité?
• Jak jste trávila volný čas a s kým nejčastěji? S přáteli nebo s partnerem?

Partner

• Kdy jste se seznámila s partnerem, který se stal otcem vašeho prvního
dítěte?

Uvažování o tom pořídit si děti

• Kdy jste poprvé začala uvažovat o tom, že byste někdy v budoucnosti
chtěla mít děti? Měl jste postupně nějakou konkrétní představu o tom, kdy
by to mělo být? (pokud respondentka sama nezmíní doptat se na to, zda
chtěla mít děti po škole, až dosáhne konkrétní pozice v kariéře, v určitém
konkrétním věku?) Měnil se nějak váš názor v průběhu času?

Co bránilo pořídit si potomka dříve

• Dopadlo to nakonec dle vašeho „plánu“? Proč ano, proč ne? Byla nějaké
konkrétní „překážky“, které Vám zabraňovaly pořídit si potomka dříve?
Nebo to bylo vaše svobodné rozhodnutí, například protože jste neměla
pocit, že byste ještě chtěla mít dítě, ale jinak tomu nic nebránilo?

73

Plánování těhotenství

• Než jste otěhotněla, plánovala jste těhotenství nebo k němu došlo náhodou?
• Pokud jste těhotenství plánovala, co všechno jste předtím zvažovala? Co

všechno mělo vliv na vaše finální rozhodnutí o tom, jestli už si potomka
pořídíte, či nikoliv? Popište mi prosím jak jste se rozhodovala. (pokud
respondentka sama nezmíní doptejte se detailně na zaměstnání, školu,
partnera, svůj věk/věk partnera, názor ostatních lidí ve vašem okolí/názor
rodiny, finanční situaci, názor partnera)

• Co jste považovala za věci, které je nutno „vyřešit“ než se vám narodí dítě?
• Měla jste představu o tom, kdo vám s péčí o děti pomůže?
• Pokud byste mohla ovlivnit minulost, změnila byste něco ve svém

rozhodování? Pokud ano, co konkrétně by to bylo?

Těhotenství a věk

• Kdy jste nakonec poprvé otěhotněla, kolik Vám v té době bylo let? Bylo
vaše otěhotnění bez problémů? Jak byste zhodnotila své těhotenství
vzhledem k vašemu věku – bylo to brzy/pozdě/tak akorát? Proč?

• Lze podle vás říci, kdy je ideální doba pořídit si dítě? Jak se to pozná? Proč

ano, proč ne? Jaký je podle vás ideální věk matky pro to, aby si pořídila
dítě? Pokud ano, jaký je podle vás takový ideální věk? Jak myslíte, že žena
pozná, že je ideální doba pořídit si dítě? Byla jste vy osobně v takovém
ideální době a ideální věku?

Reakce zaměstnavatele

• Jak reagoval váš zaměstnavatel a nadřízený na vaše oznámení těhotenství?
Jak jste řešila mateřskou dovolenou s vaším zaměstnavatelem? Jaký typ
mateřské dovolené jste si zvolila a proč?

• Měla jste možnost udržet si práci a konkrétní pozici I přes mateřskou nebo
jste byla nucena se práce vzdát?

Podpora ze strany státu

• Zvažovala jste při své rozhodování, jak bude vypadat konkrétní podpora od
státu? – výše porodného/mateřské/rodičovské Nebo jinou formu pomoci a
podpory ze strany státu?

• Jaká tato podpora ve výsledku byla? Jaká byla výše Vaší
rodičovské/mateřské? Jak dlouho jste ji pobírala?

• Myslíte si, že by podpora státu měla být jinak nastavená , než aktuálně je?
Pokud ano, tak v čem by měla být jiná?

Nyní se posuneme ve vašem vyprávění trochu v čase…

3. SITUACE PO PORODU Length: 20 min

• Co všechno se ve vašem životě se změnilo po porodu? Odpovídala situace
vašim plánům před porodem? V čem ano, v čem ne?

• Zaměřte se na: Studium, Práce, Volný čas, koníčky, Pracovní a životní cíle,
Finance

• Co všechno tvořily příjmy vaší domácnosti po porodu? (plat, mateřská, příjmy
partnera, úspory?)
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• Měla jste možnost při mateřské dovolené ještě pracovat a přivydělávat si?
• Kdo vám pomáhal/pomáhá s péčí o dítě?
• Jak se změnily vaše koníčky/zájmy? Máte dostatek prostoru na své koníčky a

zájmy?
• Po jaké době od porodu jste se vrátila do pracovního procesu? Z jakého

důvodu – co pro vás bylo motivací? (finance, realizace v práci apod.)
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Příloha č. 3: Dílčí úpravy v projektu diplomové práce

Projekt byl definován v lednu roku 2015, avšak od této doby proběhly určité

změny v mém smýšlení o daném tématu. Původní definice práce se v začátcích mého

zkoumání ukázala jako příliš široká. Z tohoto důvodu jsem se svým vedoucím práce

Mgr. Ing. Jiřím Remrem Ph.D MBA dohodla na úpravách ve výzkumných otázkách a

také na definici výzkumné hypotézy. Téma práce tak bylo zúženo, avšak základní

populace a metodologie výzkumu zůstala zachována.