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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle
níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně
strukturována?
Ano; cíle práce jsou představeny hned v úvodu a podrobněji jsou specifikovány v metodologické části
(kapitola 2). Teoretická část představuje konkrétní okolnosti související s harmonizací mateřství
a pracovního života, zatímco praktická (výzkumná) část hledá odpovědi na vytyčené otázky. Závěr je
věnován rekapitulaci hlavních zjištění a zdůraznění jejich vztahu se zvoleným výkladovým rámcem
(teorií racionální volby). Struktura práce je logická, jednotlivé části na sebe organicky navazují; práce
vytyčené cíle naplňuje.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?
Ano; rešerše literatury zahrnuje celkem 76 knižních a časopiseckých pramenů. Práce se opírá zejména
o českou literaturu; pramenů v angličtině je celkem 24. Autorka používá jak relevantní meritorní
literaturu, tak také prameny metodologické. Za zmínku stojí také soubor využitých výzkumných zpráv
a studií dokumentujících aktuální situaci.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?
Spíše nízká; v rámci zpracování tématu předložené práce autorka provedla analýzu transkriptů
hloubkových interview (autorka uvádí metodu otevřeného kódování a konstantní komparace).
Vzhledem k délce interview a rozsahu vstupních údajů je však vytěžené množství poznatků relativně
nízké. Práci by rovněž pomohlo, pokud by autorka použila některý z pokročilejších postupů kvalitativní
analýzy. V neposlední řadě o nedostatečné analýze svědčí sáhodlouhé transkripty z interview, které jsou
ještě navíc postupně řetězeny.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
Dostatečná; práce v zásadě neobsahuje nepodložená tvrzení; formulované závěry vesměs vycházejí
z přepisů. Autorka zvolila minimalistický přístup k interpretaci poznatků z provedených interview –
v práci jsou citovány obsáhlé pasáže z interview, nicméně jejich analýza a dovození závěrů je vesměs
ponecháno na čtenáři.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Ano; autorka zřetelně oddělovala svá vlastní hodnocení od zjištění vyplývajících z hloubkových
interview, popř. od tvrzení převzatých z citovaných pramenů. Teoretická část je rámcovou
charakteristikou základního výkladového rámce a hlavních pojmů/konceptů.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?
Adekvátní; autorka aplikovala citační pravidla korektně, což dokládá její kompetenci připravit odborný
text. Samotné formulace jsou srozumitelné, bez zásadních chyb.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).
Autorka se při zpracovávání vlastního šetření řídila relevantními oborovými, profesními a etickými
normami. Lze konstatovat, že výzkum byl proveden lege artis. Nedostatkem práce je část věnovaná
závěrům, kterou by bylo vhodné více propracovat; zjevný je nepoměr rozsahu závěru a anglického
summary.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Jaké jsou typické strategie žen při jejich snaze harmonizovat mateřství a pracovní život?

V jaké míře je uplatnitelná teorie racionální volby a jaká jsou alternativní vysvětlení pro chování žen
ve výzkumném vzorku?
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